
ELENCO GENERALE 
DEI PRESIDENTI E DEI VICE-PRESIDENTI 

DELL’ACCADEMIA DAL 1871

Presidenti
Ponzi Giuseppe
Sella Quintino

»	 »
Brioschi Francesco
»	 »
»	 »
»	 »
Beltrami Eugenio
Messedaglia Angelo
Villari Pasquale
Blaserna Pietro
»	 »
»	 »
D’Ovidio Francesco
»	 »
Volterra Vito
Scialoja Vittorio
Garbasso Antonio
Scialoja Vittorio
Rossi Vittorio
      Commissario
poi Presidente
Millosevich Federico

Rivera Vincenzo
      Commissario
»	 »
Castelnuovo Guido
»	 »
» »
» »

13 gennaio
9 dicembre

1° gennaio
16 aprile
24 giugno
24 giugno
18 giugno
10 febbraio
28 giugno
8 giugno
16 giugno
12 agosto
16 giugno
21 dicembre
14 agosto
24 giugno
9 luglio
14 luglio
13 luglio

27 novembre
13 giugno
14 febbraio
19 agosto
18 agosto

16 novembre
13 dicembre
16 agosto
29 luglio
5 gennaio

1871(**)
1874 

1880
1884
1888
1892
1896
1898
1900
1902
1904
1908
1912
1916
1920
1923
1926
1932
1933

1933
1935
1938(*)
1938
1944

1945
1946(***)
1948
1949
1950

Vice-Presidenti

Mamiani della  
Rovere Terenzio
»	 »
Fiorelli Giuseppe
»	 »
Messedaglia Angelo
»	 »
»	 »
Blaserna Pietro
»	 »
D’Ovidio Francesco
»	 »
»	 »
Roiti Antonio
Volterra Vito
Scialoja Vittorio
Garbasso Antonio
Scialoja Vittorio
Marchiafava Ettore

Millosevich Federico
Nallino Carlo Alfonso
Leicht Pier Silverio

Einaudi Luigi
Conti Rossini Carlo
»	 »
Arangio-Ruiz Vincenzo

(**)  Le date indicate si riferiscono ai Decreti di approvazione delle nomine.
(***)  La vacanza della Presidenza in seguito alla fusione con l’Accademia d’Italia va dal 9 giugno 

1939 al 13 dicembre 1946.



Presidenti
Arangio-Ruiz Vincenzo
» »
Giordani Francesco
Cassinis Gino
Monteverdi Angelo(*)

Segre Beniamino
» »
Cerulli Enrico
Segre Beniamino
Carrelli Antonio
» »
Montalenti Giuseppe
» »
Gabrieli Francesco
Amaldi Edoardo 

Salvini Giorgio
» »
Moscati Sabatino
Vesentini Edoardo

» »
Conso Giovanni
» »
Maffei Lamberto
» »
Alberto Quadrio Curzio

Giorgio Parisi
Roberto Antonelli
» »

17 luglio
30 luglio
18 luglio
2 agosto
3 agosto
12 marzo
14 agosto
29 giugno
25 gennaio
29 settembre
8 settembre
24 febbraio
22 novembre
13 febbraio
10 settembre
1° ottobre
3 ottobre
16 novembre
17 aprile
9 luglio
25 luglio
7 luglio
15 gennaio
1° agosto
29 luglio
27 settembre
29 luglio
2 agosto
23 luglio
13 gennaio
31 luglio
23 luglio
2 agosto

1952
1955
1958
1961
1964
1965
1967
1968
1971
1973
1976
1978
1979
1981
1982
1985
1988
1989
1990
1991
1994
1997
1998
2000
2003
2006
2009
2012
2015
2017
2018
2021
2024

Vice-Presidenti
Giordani Francesco
»	 »
Arangio-Ruiz Vincenzo
»	 »
Perucca Eligio
Segre Beniamino
»	 »
Cerulli Enrico
»	 »
Segre Beniamino 
Cerulli Enrico 

»	 »

Gabrieli Francesco
Amaldi Edoardo 

Gabrieli Francesco 

Moscati Sabatino 
Salvini Giorgio
Moscati Sabatino(**)
Baldelli Ignazio 
»	 »
Maffei Lamberto
»	 »
Alberto Quadrio Curzio
»	 »
Maffei Lamberto
Maurizio Brunori
Roberto Antonelli
Giorgio Parisi
Carlo Doglioni

(*)  Rieletto il 20 giugno 1967 e deceduto prima della pubblicazione del Decreto di approvazione 
della nomina.

(**)  Deceduto l'8 settembre 1997.


