

**ELENCO GENERALE
DEI PRESIDENTI E DEI VICE-PRESIDENTI
DELL'ACCADEMIA DAL 1871**

PRESIDENTI			VICE-PRESIDENTI
<i>Ponzi Giuseppe</i>	13 gennaio	1871(**)	
<i>Sella Quintino</i>	9 dicembre	1874	<i>Mamiani della</i> <i>Rovere Terenzio</i>
»	1° gennaio	1880	» »
<i>Brioschi Francesco</i>	16 aprile	1884	<i>Fiorelli Giuseppe</i>
»	24 giugno	1888	» »
»	24 giugno	1892	<i>Messedaglia Angelo</i>
»	18 giugno	1896	» »
<i>Beltrami Eugenio</i>	10 febbraio	1898	» »
<i>Messedaglia Angelo</i>	28 giugno	1900	<i>Blaserna Pietro</i>
<i>Villari Pasquale</i>	8 giugno	1902	» »
<i>Blaserna Pietro</i>	16 giugno	1904	<i>D'Ovidio Francesco</i>
»	12 agosto	1908	» »
»	16 giugno	1912	» »
<i>D'Ovidio Francesco</i>	21 dicembre	1916	<i>Roiti Antonio</i>
»	14 agosto	1920	<i>Volterra Vito</i>
<i>Volterra Vito</i>	24 giugno	1923	<i>Scialoja Vittorio</i>
<i>Scialoja Vittorio</i>	9 luglio	1926	<i>Garbasso Antonio</i>
<i>Garbasso Antonio</i>	14 luglio	1932	<i>Scialoja Vittorio</i>
<i>Scialoja Vittorio</i>	13 luglio	1933	<i>Marchiafava Ettore</i>
<i>Rossi Vittorio</i>			
Commissario	27 novembre	1933	
poi Presidente	13 giugno	1935	<i>Millosevich Federico</i>
<i>Millosevich Federico</i>	14 febbraio	1938(*)	<i>Nallino Carlo Alfonso</i>
	19 agosto	1938	<i>Leicht Pier Silverio</i>
<i>Rivera Vincenzo</i>	18 agosto	1944	
Commissario			
»	16 novembre	1945	
<i>Castelnuovo Guido</i>	13 dicembre	1946(***)	<i>Einaudi Luigi</i>
»	16 agosto	1948	<i>Conti Rossini Carlo</i>
»	29 luglio	1949	» »
»	5 gennaio	1950	<i>Arangio-Ruiz Vincenzo</i>

(**) Le date indicate si riferiscono ai Decreti di approvazione delle nomine.

(***) La vacanza della Presidenza in seguito alla fusione con l'Accademia d'Italia va dal 9 giugno 1939 al 13 dicembre 1946.

PRESIDENTI			VICE-PRESIDENTI
<i>Arangio-Ruiz Vincenzo</i>	17 luglio	1952	<i>Giordani Francesco</i>
» »	30 luglio	1955	» »
<i>Giordani Francesco</i>	18 luglio	1958	<i>Arangio-Ruiz Vincenzo</i>
<i>Cassinis Gino</i>	2 agosto	1961	» »
<i>Monteverdi Angelo(*)</i>	3 agosto	1964	<i>Perucca Eligio</i>
	12 marzo	1965	<i>Segre Beniamino</i>
	14 agosto	1967	» »
<i>Segre Beniamino</i>	29 giugno	1968	<i>Cerulli Enrico</i>
» »	25 gennaio	1971	» »
<i>Cerulli Enrico</i>	29 settembre	1973	<i>Segre Beniamino</i>
<i>Segre Beniamino</i>	8 settembre	1976	<i>Cerulli Enrico</i>
<i>Carrelli Antonio</i>	24 febbraio	1978	
» »	22 novembre	1979	» »
<i>Montalenti Giuseppe</i>	13 febbraio	1981	
» »	10 settembre	1982	<i>Gabrieli Francesco</i>
<i>Gabrieli Francesco</i>	1° ottobre	1985	<i>Amaldi Edoardo</i>
<i>Amaldi Edoardo</i>	3 ottobre	1988	
	16 novembre	1989	<i>Gabrieli Francesco</i>
<i>Salvini Giorgio</i>	17 aprile	1990	
» »	9 luglio	1991	<i>Moscati Sabatino</i>
<i>Moscati Sabatino</i>	25 luglio	1994	<i>Salvini Giorgio</i>
<i>Vesentini Edoardo</i>	7 luglio	1997	<i>Moscati Sabatino(**)</i>
	15 gennaio	1998	<i>Baldelli Ignazio</i>
» »	1° agosto	2000	» »
<i>Conso Giovanni</i>	29 luglio	2003	<i>Maffei Lamberto</i>
» »	27 settembre	2006	» »
<i>Maffei Lamberto</i>	29 luglio	2009	<i>Alberto Quadrio Curzio</i>
» »	2 agosto	2012	» »
<i>Alberto Quadrio Curzio</i>	23 luglio	2015	<i>Maffei Lamberto</i>
	13 gennaio	2017	<i>Maurizio Brunori</i>
<i>Giorgio Parisi</i>	31 luglio	2018	<i>Roberto Antonelli</i>
<i>Roberto Antonelli</i>	23 luglio	2021	<i>Giorgio Parisi</i>
» »	2 agosto	2024	<i>Carlo Doglioni</i>

(*) Rieletto il 20 giugno 1967 e deceduto prima della pubblicazione del Decreto di approvazione della nomina.

(**) Deceduto l'8 settembre 1997.